муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Иваново-Эсинская средняя общеобразовательная школа

 Ковровского района»

ПРИКАЗ

01.09.2022 г.                                                                                                        № 58/35

О создании родительского  контроля

за организацией питания обучающихся

На основании № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский  контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г. приказываю:

1. Создать с 01.09.2022 г. комиссию общественного (родительского)

контроля за организацией питания обучающихся, для осуществления действенного

контроля за организацией питания обучающихся, с правом прохода на пищеблок в

следующем составе:

- председатель комиссии: Прусакова Лариса Евгеньевна,  представитель

родительского комитета 8А класса.

- члены комиссии: Жирякова Елена Александровна, представитель

родительского комитета 8А класса, Калигина Светлана Валерьевна, представитель

родительского комитета 8Б класса.

3. Комиссии общественного (родительского) контроля осуществлять:

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к

организации питания обучающихся в школе;

- мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества

продуктов питания поданной заявке;

- проверку качества и количества приготовленной для обучающихся пищи

согласно меню,

- контроль за организацией приѐма пищи обучающимися; за санитарным

состоянием пищеблока; соблюдением графика работы столовой.

4. Назначить ответственным за работу  комиссию общественного

(родительского) контроля за организацией питания обучающихся социального

педагога Захарову Г.М.

5. Захаровой Г.М.  информировать администрацию школы и родительские

комитеты классов о результатах работы комиссии общественного (родительского)

контроля за организацией питания обучающихся

6. Утвердить План-график контроля за организацией питания обучающихся

(приложение 2).

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                              Ю.П. Щербаков

Приложение 1

  АКТ

проверки столовой МБОУ «Иваново-Эсинская СОШ» комиссией родительском

контроля организации и качества горячего питания обучающихся

  от «   »  2020 года

Комиссия в составе:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

составили настоящий акт в том, что « »  20____ г. в « __»час. «   __»мин.

была проведена проверка качества питания в школьной столовой. Время проверки:

20 мин. (1 большая перемена)  В ходе проверки выявлено:

Направление проверки   Результат

Температура подачи блюд

Весовое соответствие блюд

Вкусовые качества готового блюда

Соответствие приготовленных блюд

утвержденному меню

Организация питания:

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1)

2)

3)

С актом комиссии ознакомлен:

Комиссия в составе с актом:

Приложение № 1

к приказу по школе

от 01.09.2022 № 58/35

План-график контроля за организацией питания обучающихся на 2022-

2023 учебный год

    Организационно-аналитическая работа, информационное

обеспечение

Сентябрь   Проверка готовности помещения

столовой для приѐма пищи к новому

учебному году.

Контроль за проведением

мероприятий   по подготовке

помещений (уборка) и

документации пищеблока.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены

комиссии  родительского

контроля  организации  и

качества горячего питания

обучающихся

Ноябрь    Проверка соблюдения графика

работы столовой

Контроль качества и безопасности

поступающих  продуктов  и

готовых блюд.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены

комиссии  родительского

контроля  организации  и

качества горячего питания

обучающихся

Январь   Контроль рациона питания

обучающихся.

Проверка соответствия  меню

Проверка соблюдения требований

САНПИН к оборудованию,

инвентарю

Контроль температурных режимов

хранения  в  холодильном

оборудовании.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены

комиссии родительского  контроля

организации и качества горячего

питания обучающихся

Март    Контроль за доставкой пищевых

продуктов.

Гигиенических требований к

условиям хранения пищевых

продуктов и правил товарного

соседства.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены

комиссии родительского

контроля организации и качества

горячего питания обучающихся

Май   Контроль за массой порционных

блюд.

Ответственные сотрудники за

организацию питания, члены

комиссии родительского

контроля организации и качества

горячего питания обучающихся